
منطق مذاکره عین تعقل استسرگردانی دولت و مجلس در سمت گیری اقتصاد کلان

نشانه هایی از آغاز نافرمانی مدنی در عربستان سعودی

به نظر مي رسد آنچه دیوار مرصوص همسویی 
و یک دســتی میان مؤلفه قدرت اعم از مجلس و 
دولــت و حتی در درون دولت گفته مي شــد، در 
اولین موج و تکانه برخاســته از اقتصاد کلان برای 
اداره امــور مملکت به ویژه معیشــت مردم برای 
تامین حداقل های زندگی، ترََک برداشته و چه بسا 
دچار شــکاف شده است؛ از یک سو شاهد هستیم 
رئیس دولت با صراحت و در حضور نمایندگان از 
بی تصمیمی مجلس در مورد حذف یا عدم حذف 
ارز 4200 تومانی به عنوان چشم اسفندیار بودجه 
سال 1401 سخن مي گوید و از سوی دیگر، رئیس 
مجلس بلافاصله در همان روز در جمله ای تلویحی 
از اینکه نمي توان شــتاب زده و کمتر از 24 ساعت 

در موردش تصمیم گرفت، اعلام نظر مي کند. 
رئیــس جمهور دولــت ســیزدهم در حضور 
نمایندگان چنین تحلیل مي کند که وقتی مجلس 
به صراحت نمي گوید با حذف ارز ترجیحی موافق 
اســت یا مخالف، معنی اش این اســت که تصمیم 
بگیریم و البته ما هم این تصمیم را اتخاذ کردیم، 
گرچه نه برای این طرف سال زیرا نگران معیشت 

مردم و واکنش آنها نسبت به گرانی ها هستیم.
 از ســوی دیگر و در این حیص و بیص، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه مســعود میر کاظمی که 
قبلا وزیر بازرگانی دولت نهم و نماینده اصولگرای 
مجلس نهم نیز بوده است، از اعطای کارت خرید 
نان براساس نرخ ترجیحی کنونی )4200 تومانی( 
و پرداختِ مابــه التفاوت قیمت نان با نرخ آزاد به 

نانوایان، با رسانه ها مصاحبه مي کند.
 در این مناقشــات و ســرگردانی که چه باید 
کرد، همگان بر ســر یک مفهــوم و تصمیم اتفاق 
نظــر دارند که ارز ترجیحــی ارزان قیمت دولتی 
نه تنها در ماموریت اصلی خود یعنی توزیع عادلانه 
ثروت، تثبیت قیمت کالاهای اساسی و حمایت از 
مستضعفان شکست خورده است، بلکه در خدمت 
ثروت اندوزی کسانی بوده اســت که یا در قدرت 
بوده اند یا خود را به قدرت در نهادهای مختلف از 

جمله دولت نزدیک کرده اند!
بســیاری بر این باورند، این »تــازه به دوران 
رسیده ها« در ســایه انواع حمایت های سیاسی و 
حتی در شراکت با مؤلفه های قدرت و سیاسیون، 
بعضــا »آش را با جــاش« چنان خــورده و بلکه 
بلعیده اند که در مواردی موجب برپایی دادگاه های 

بسیار شده.
به واقع باید گفت ســامانه اقتصادی و بازرگانی 
ارز ترجیحــی، چنان از اهداف خود دور شــد که 
حتی بازرگانــان حرفه ای متعارف و با ســابقه را 
نیز از خوان گســترده و بی صاحب خود بی نصیب 
نگذاشــت و بســیاری از آنان را هم بــه انحراف 
کشانید، گرچه نه به اندازه تازه به دوران رسیده ها 
ولی به هر حال اینان نیز حجم عظیمی از ارزهای 
ارزان قیمــت دولتی یعنی همــان ترجیحی را به 
صورت کالای صادراتی و به بهانه ارزآوری از کشور 
خارج ولی تمامی ارز حاصل از این صادرات را وارد 

اقتصاد ملی نکردند!
 بــه هر حال، به رغم بر پایی دادگاه های کم اثر 
که گفته مي شــد غالبا برای تنبیه تازه واردهایی 
برپا مي شــود که خود را بــا بهره مندان اصلی ارز 
ارزان دولتی هماهنــگ نکرده اند و همروند با آن، 
تشــدید تحریم ها و کمبودهــای ارزی حاصل از 
این تحریم های ظالمانــه، به ناگزیر به پایان عصر 
استفاده از ارز ترجیحی 4200 تومانی در  اقتصاد 

و بازرگانی رسیده ایم.
 مردم به ویژه مســتضعفان و دهک های پایین 
آســیب پذیر از این وضع ناراضی هســتند، زیرا از 
این امــام زاده برای آنــان و تنگناهایی که به آنها 
گرفتار آمده اند معجزه ای برنمي آید. پس مناقشه، 
دوگانگی و اختلاف نظــر نهادهای قدرت، اعم از 
مجلس یا دولت و حتی میان اعضای کابینه دولت 
ســیزدهم، بر ســر مضر بودن یا نبــودن نرخ ارز 
ترجیحی نیســت، بلکه بر سر عواقب و عوارض و 
واکنش های  حذف آن که حتما به گرانی قیمت ها 

مي انجامد است.
 به عبارتی، دیگر همــگان به تبعات اجتماعی 
تصمیــم حــذف ارز موســوم بــه 4200 تومانی 
مي اندیشــند، از این باب دولت ســیزدهم خود را 
در مخمصه ای غیر قابل حل و نوعی بیماری حاد 

درمــان ناپذیر مي بیند، مخمصــه ای که برعکس 
شــعارهای توخالی دلخوش کننده راه حل درونی 
ندارد و اگر در سراسر کشور هم ستادهای امنیت 
غذایی برپا کنیم و مثلا برای هر کیلو گوشت مرغ 
و تخم مرغ هم یک نگهبان بگذاریم، قادر نخواهیم 
بود از دوگانگی و نوسان قیمت ها جلوگیری کنیم 
زیــرا روش هایی که توصیه یا اتخاذ مي شــود، به 
مثابه این است که بخواهیم دُملی چرکین روییده 
بر جمجمه ای را، به جای جراحی لطیف و دقیق و 
تخصصی، با کوبیدن گرز بر سر بیمار ریشه کنیم!
 بــا ایــن روش هــای ناکارآمد، این مناقشــه 
و دوگانگــی میان دولت و مجلــس و یا دولت با 
نهادهــای قدرتمنــد جنــب آن بر ســر کاهش 
خون ریزی ایــن جراحی همچنــان ادامه خواهد 
یافت و شاهد شــکاف روزافزون در آنچه پیش از 
این، یکدســتی بخش های مختلــف قدرت گفته 
مي شــد خواهیم بود، زیرا یکدستی در ساختار، بر 
فرض که واقعا هم چنین باشــد، قادر نخواهد بود 
یک بازی جــدی را در زمینی فرضی، غیر واقعی، 
متغیر و گِلی و لغزنده به ســرانجام برســاند، زیرا 
زمین بازی برای برد در این بازی حساس در جایی 

دیگر چمن کاری شده است!
حال اگر این ســاختار نامتجانــس را در کنار 
بودجه ای قرار دهیم که ذاتا با کسری مواجه است و 
منابع پیش بینی شده در آن، در این شرایط امکان 
تحقق بسیار کمی دارند، حتما ضریب یکدستی و 
همسویی میان مجلس و دولت و بخشی از کابینه 
با بخش دیگر شکنندگی بیشتری خواهد یافت و 
لامحاله، طیف معترضان درون و بیرون حاکمیت 

به سیاست های دولت را گسترده تر خواهد کرد.
 در پایان بایــد افزود؛ حذف ارز 4200 تومانی 
با توصیفی که رفت، یــک ضرورت اجتناب ناپذیر 
تاریخی و یک جراحی بسیار حساس برای درمان 
اقتصاد بیمار کشــور است، ولی شــرط موفقیت 
آن بــا کمتریــن تنش هــای اجتماعــی، در گام 
نخســت و تا حداقل یک ســال صدور کارت های 
دیجیتالی خرید کالاهای اساســی برای 7 دهک 
پاییــن جامعه و در گام دوم، تغییر زمین بازیگری 
 سیاســی از داخل کشــور به عرصه بین المللی و

 منطقه ای است. 

به عنوان مقدمه باید گفت که یکی از تفاوت های 
بارز انســان بــا حیوان در تعامــل و مذاکره برای 
همزیستی است چرا که آدمی موجود اجتماعی و 
ذی عقل اســت که هم نیازهایش در جمع برآورده 
می شــود و هم توانمندی هایش در این همنوایی 
به ظهور می رســد علت کیفی زندگانی اش نیز در 
همین تعامل و همزیستی مســالمت آمیز و پاس 
حقوق فردی و اجتماعی همدیگر است که هرگاه 
از این ویژگی و امر عدول کند، زندگی اش به مراتب 
بی رحمانه تر و نازل تر از دنیای حیوان خواهد بود.

در زمان ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ که 
بایــد آن را اشــتباه گزینش ملت آمریــکا با آن 
بارقه های قانون اساسی اش دانست، جیمی کارتر، 
رئیس جمهوری اســبق این کشــور نکته ظریفی 
گفت به این که ایالات متحده در تاریخ اســتقلال 
و موجودیت خود که نزدیک به ۵/2 قرن می رسد 
فقط شــاید کمتــر از یک دهم تاریــخ خود فارغ 
از جنگ زیســته  اســت درحالی که چین به جای 
هزینه های ســنگین جنگ و تجــاوز، هزینه های 
معادل را صرف توسعه خود کرده  است تا جایی  که 
امروز تراز مثبت تجاری اش در مبادلات خود حتی 
بــا آمریکا قابل کتمان نیســت و پیش آمدگی اش 
به عنوان قدرتی که به زودی ابرقدرتی آمریکا را از 
اعتبار می اندازد و بر آن پیشی می گیرد آن چنان 
که دیگر نــه آمریکا و نه اروپا قــادر به مهار این 

اژدهای زرد نیستند، بر کسی پوشیده نیست.
و امــروز به وضوح آثار اقتصــاد چین را در هر 
روستا و شهر و دیاری در جهان، حاضر می بینیم. 

ایــن قدرت تعامل بدون جنگ اســت درحالی که 
هم مســلک اعتقادی و سیاسی اش، روسیه اگرچه 
از نظر نیروی نظامی، جهان اولی است اما از حیث 
اقتصادی کشور توسعه  نیافته است این کنش ها و 
واکنش ها می تواند صفحات تاریخ را پیش رویمان 
بگشــاید و بگوید که چرا ابرقدرتی هزارساله ایران 
به انحطاط و تجزیه کشــانده شــد؟ در حالی که 
اگر رهبرانی می داشــتیم که آینده را می دیدند و 
فکرشــان جلوتر از عمل بــود و از حدود خود پا 
فراتر نمی گذاشــتند و درایت داشتند کشوری که 
بــا دریای ســیاه و مدیترانه راه داشــت به روزی 
نمی رســید که حقش در خزر هــم نادیده گرفته 

شود؟
در ایران خودمان اگر سلطان محمد خوارزمشاه 
تدبیر می داشت و دارودســته او با چنگیز مغولی 
همســایه ایران که خواهان دادوستد با ایران بود، 
مدبرانــه عمل می کردند، ایــران مورد تهاجم قوم 
جــرار مغول، یکی از بدتریــن مصایب تاریخ را به 
خود نمی دید آن چنان که رشــته فرهنگ و علم و 
مدنیت اش از هم بگسلد که بعد از قرن ها هم قادر 

به یافتن حلقه ها و بازسازی فرهنگ خود نباشد.
و در روزگار نزدیک به زمان ما اگر فتحعلی شاه 
قاجــار و ســرداران و درباریان احساســاتی با آن 
عقل کودکانه خود، هشــدارها و روشــنگری ها و 
آینده نگری های بــزرگ مرد تاریخ ایــران، میرزا 
ابوالقاسم قائم مقام را درک می کردند، ایران دوباره 
نزدیک به 20 شــهر خود را از دست نمی داد و آن 
عهدنامه ننگین و سنگین »ترکمان چای« سراسر 

به زیان ایران منعقد نمی شد.
به هرحال امروز بعد از حکومت قاجار و پهلوی 
به عصــر نظام جمهوری اســلامی رســیده ایم و 
قریب چهل و سه ســال نیز از این دوره می گذرد 

این که بایســته ها و نبایسته های ما چه بوده  است، 
بر هیچ کس پوشیده نیســت، در این مدت اوج و 
فرودهــا و عزتمندی هایی داشــته ایم و خبط ها و 
بی برنامگی ها و فسادها و خودمحوری ها و… به هر 
صورت اکنون دچار معضلاتی هســتیم که قاطبه 
ملت و نیز بزرگان اعــم از آیات عظام و متفکران 
و نخبگان جامعه تعامــل و مذاکره با جهان را راه 
برون رفت از این تنگناها می دانند و در رأس همه، 
رهبری هــم مذاکره را امری جایز می شــمارد و 
تسلیم تلقی نمی کند. بنابراین نقشه راه پیش پای 
دولت و مجلس و همه نیروهایی است که در برابر 
این خواسته معقول تمکین بکنند و مصالح نظام و 
منافع ملی هم چنین اقتضا می کند که آن تفکرات 
جنگ طلبانــه و عدم تعامل با جهان و خودبینی ها 
که اغلب به ســبب منافع شــخصی است و ربطی 
به حال و آینده کشــور و اقتدار آن ندارد، اصلاح 
شود و در رویه خود تجدیدنظری متعقلانه صورت 
بگیرد بویژه آن رســانه های ریســه ای که مدام بر 
طبــل جنگ کوبیده اند و با ترویــج عدم تعامل و 
مذاکــره، تاکنون به زیــان ملت ایــران نکته ای 
فروگذار نکرده اند، باید به مشــی رهبری بازگردند 
و اهل غلو نباشــند چرا که اوضاع کشور، آن چنان 
نیست که بر وفق مراد چنین تندروهایی باشد این 
واقعیــت را حتی آنان که اهــل تحلیل علمی هم 
نیستند درک کرده اند که ایران در شرایط کنونی 
آبســتن حوادثی است که با ســال های ۹۶ و ۹۸ 
بسیار متفاوت است و چنانچه مدبرانه و با وحدت 
رویه و ســنجیدگی رفتار نشود، به هشدار اهل فن 
و جامعه شناختی و روان شناسی اجتماعی، این بار، 
فقر است که به خیابان ها می آید که آرزو داریم با 
عقل جمعی و طرد اقتدار گرایان تمامیت خواه به 

چنین مصایبی گرفتار نشویم.

نشــانه هایی مبنی بــر آغاز نافرمانــی مدنی در 
عربستان سعودی در مخالفت با سیاست های محمد 
بن ســلمان وجــود دارد که ابتدا از ســازمان امر به 

معروف و نهی از منکر این کشور آغاز شده است.
به گزارش ایسنا، این روزها سازمان امر به معروف 
و نهی از منکر با توجه به حاشیه سازی های گسترده  
همزمــان با کمپیــن تغییر و تحــولات به رهبری 
بن سلمان، شاهد استعفای تعداد زیادی از کارکنان 
خود است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، »فیصل« 
یکی از نیروهای ســابق پلیس مذهبی عربســتان 
ســعودی اســت که برای حفظ هویت خود در این 

گزارش از این نام مستعار استفاده می کند و به دلیل 
تردیدهایی که در مورد به حاشیه رانده شدن سازمان 
امر به معروف و نهی از منکر در سال های اخیر داشته 
اســت، تصمیم گرفت تا کار خود در این سازمان را 
رها کند. فیصل ۳7 ساله که ماه ها پیش استعفا کرده 
است، به خبرگزاری فرانسه گفت: »تمام اختیارات ما 
سلب شده است و ما دیگر اصلا نقش روشنی نداریم. 
اینک هر آن چیزی را که قرار بود ممنوع اعلام کنیم، 
مجاز شده است، بنابراین من استعفا کردم. از زمانی 
که بن ســلمان در سال 2017  ولیعهدی عربستان 
را به عهده گرفت، پادشــاهی عربستان دستخوش 

اصلاحات اجتماعی از جمله اجازه دادن به زنان برای 
رانندگی اتومبیل، اجازه برگزاری کنســرت و پایان 
دادن به ممنوعیت مختلط بودن زن و مرد شــد.« 
فیصل که عبای تیره  به تن داشت، به طعنه گفت: در 
گذشته امر به معروف و نهی از منکر تنها نهاد شناخته 
شده در عربستان سعودی برای ترویج فضیلت دینی 
و اخلاقی در کشــور بود، اما این نهاد امروزه عملا به 
مهمترین نهاد تفریحی و سرگرمی در جامعه تبدیل 
شده است. این نهاد از ماه مه سال 201۶ سازماندهی 
فعالیت های تفریحی مختلف را دارد که شاهد حضور 

گسترده ای از هر دو جنس است.
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آمریکا برای بازگشت به برجام
 آماده می شود

صفحه3

صفحه2

صفحه2

صفحه2

انتقادات از سه وزیر اقتصادی دولت سیزدهم افزایش یافته است

اختلاف نظر نمایندگان و هیات رئیسه مجلس
 بر سر استیضاح وزیران  

گروه سیاســی – هدیه گل محمدی: اگرچه ســید ابراهیم رئیســی چندی پیش عنوان کرد که 
»هماهنگی کامل تیم اقتصادی دولت نقطه قوت دولت اســت« اما به نظر می رســد که واقعیت، دقیقا 

عکس این تصور رئیس جمهور است.

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت که روابط  دو کشور 
مهم ایران و عربستان در حال احیا بوده و سفارتخانه  ها در حال آماده شدن برای بازگشایی است.

به گزارش ایســنا، جلیل رحیمی جهان آبادی در مطلبی در صفحه توییتر خود نوشــت: »روابط  دو 
کشــور مهم ایران و عربستان در حال احیا و ســفارتخانه ها در حال آماده شدن برای بازگشایی است، 

این امر آثار مهمی در...

سفارتخانه های ایران و عربستان
در حال آماده شدن برای بازگشایی است

سومین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده شهرداری لواسان برگزار شد

نمایش کیف های رشوه حاوی پول نقد
 دلار و یورو 

صفحه4

صفحه2

یازدهمین سالروز انقلاب تونس به خشونت کشیده شد

 بازگشت خاطره بهار عربی
تظاهرات عصر جمعه تونس همزمان با یازدهمین سالروز انقلاب این کشور در اعتراض به اختیارات گسترده رئیس جمهوری، 
به ضرب و شــتم تظاهرکنندگان از سوی پلیس و نیروهای امنیتی منجر شد؛ اقدامی که انتقاد فعالان حزبی، سیاسی و اجتماعی 

را به دنبال داشت.

منصور فرزامیمنصور انصاری

صفحه11

مقامات دولتی از برگزاری مسابقات فوتبال با حضور تماشاگران خبر دادند

زنان در یک قدمی  ورزشگاه آزادی

حزب مردم سالاری با صدور بیانیه ای با اشاره به ضرورت مذاکره مستقیم ایران با آمریکا تاکید کرد

مذاکرات وین فرسایشی نشود و همه تحریم ها لغو شود
هر روز تاخیر در لغو تحریم ها زیان های عمده ای به اقتصاد ایران و معیشت مردم وارد خواهد ساخت


